
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071500132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 44/2015, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Utopia Consultoria e As-
sessoria Ltda. CNPJ: 04.281.586/0001-60. OBJETO: Repactuação dos
preços do contrato, retroativo a 1/1/2016, em conformidade com a
CCT 2016/2016, celebrada entre o SEAC/DF e o SINDERVIÇOS.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.222.408,01. FUNDAMENTO LE-
GAL: Cláusula Sétima do contrato c/c art. 37 da IN nº 2/2008 SL-
TI/MPOG e art. 35 da Resolução nº 23.234/2010 do TSE. ASSI-
NATURA: 14/07/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Paulo George Lacerda Conceição, Sócio-Administrador,
pela Contratada. PA nº 3833/2015 e SEI 2016.00.000002193-0.

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2016.00.000009087-8. Objeto: Contratação de for-
necimento de energia elétrica e serviços correlatos para as edificações
do TSE. Contratada: CEB Distribuição SA. Fundamento Legal: Ar-
tigo 24, inciso XXII, da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 6.060.000,00(seis
milhões e sessenta mil reais). Reconhecimento de Dispensa: em
12/07/2016, por Adriana Novais Teixeira, Secretária de Adminis-
tração. Ratificação: em 13/07/2016, por Maurício Caldas de Melo,
Diretor-Geral.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2015.00.000009574-8. Objeto: Inscrição de servidora
no 20° Congresso Brasileiro de Contabilidade. Contratada: Fundação
Brasileira de Contabilidade. Fundamento Legal: Artigo 25, II , da Lei
nº 8666/93. Valor: R$ 4.008,31 (quatro mil e oito reais e trinta e um
centavos). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 12/07/2016, por
Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração. Ratificação:
em 13/07/2016, por Maurício Caldas de Melo, Diretora-Geral.

No processo nº: 2016.00.000009797/0. Objeto: Inscrição de servi-
dores em curso. Contratada: Zênite Informação e Consultoria. Fun-
damento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
7.020,00(sete mil e vinte reais). Reconhecimento de Inexigibilidade:
em 13/07/2016, por Adriana Novais Teixeira, Secretária de Admi-
nistração .Ratificação: em 13/07/2016, por Maurício Caldas de Melo,
Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 9424/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas
de condicionamento de ar, ventilação, exaustão e câmaras frigoríficas
de propriedade do Superior Tribunal de Justiça, com fornecimento de
peças, componentes e/ou acessórios mediante ressarcimento. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-admi-
nistracao 01 Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-86-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/07/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível n site www.stj.jus.br.

(SIDEC - 14/07/2016) 050001-00001-2016NE000114

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 4107/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de expediente - etiquetas. Total de Itens Licitados: 00010.
Edital: 15/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-
05-89-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível n site www.stj.jus.br.

(SIDEC - 14/07/2016) 050001-00001-2016NE000114

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 11004/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de construção e acabamento. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 15/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-
05-108-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível n site www.stj.jus.br.

(SIDEC - 14/07/2016) 050001-00001-2016NE000114

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 11179/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de reforma dos
banheiros, guarita e área externa de imóvel funcional. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/07/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/050001-05-117-2016. Entrega das Propostas: a partir de
15/07/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/07/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível n site www.stj.jus.br

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2016) 050001-00001-2016NE000114

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 100/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: Comercial de Vidros Diamond Ltda. - ME - Itens: 1, 4, 5,
6 e 7; RVA Comércio e Serviços de Construções Eireli - ME - Itens
2 e 3.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2016) 050001-00001-2016NE000114

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 11097/2016. Contrato STJ n. 29/2016. CONTRATADA:
Real JG - Serviços Gerais Ltda. CNPJ: 08.247.960/0001-62. OB-
JETO: Prestação de serviços de natureza continuada, de auxiliar de
serviços gerais, responsável pela distribuição de galões e fardos de
garrafinhas de água mineral bem como higienização de bebedouros e
de galões de água, a serem prestados nas dependências do STJ em
Brasília/DF. FUNDAMENTO: Leis 10.520/2002 e 8666/1993; De-
cretos 8538/2015 e 5450/2005; Resoluções CNJ n. 169 de 31/01/2013
e n. 182 de 17/10/2013. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 88/2016.
VIGÊNCIA: 12/7/2016 a 11/7/2017. ASSINATURA: 8/7/2016. VA-
LOR DO CONTRATO: R$ 614.849,76. CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO P.T: 02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001326, no VALOR
de R$ 298.885,30. E.D. 33.90.37, Global, em 5/7/2016. SIGNA-
TÁRIOS: Sergio José Americo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exer-
cício, Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício,
e José Gomes Ferreira Filho - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 5397/2015. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
011/15. CONTRATADA: Esparta Segurança Ltda. CNPJ:
37.162.435/0006-57. OBJETO: Repactuação de preços, supressão de
postos de trabalho e retificação do 1º Termo de Apostilamento. FUN-
DAMENTO: Art. 65, II, c/c § 2º, II, da 8.666/93. VIGÊNCIA:
08/07/16 a 28/1/17. ASSINATURA: 08/07/16. VALOR DO CON-
TRATO: R$ 11.243.995,76. SIGNATÁRIOS: Sergio José Americo
Pedreira - Diretor-Geral/STJ, em exercício, Alessandra Cristina de
Jesus Teixeira- SAD/STJ, em exercício e Edson Martins de Almeida
- Contratada.

AVISO DE PREÇO REGISTRADO

Processo STJ 8087/2016. Ata de Registro de Preços n. 09/16. OB-
JETO: Aquisição de água sanitária. Fornecedor: Goiásmaster Co-
mercial Ltda - ME. CNPJ: 10.444.444/0001-70. Item 1: R$ 1,16.
VIGÊNCIA: Doze meses a partir da publicação. FUNDAMENTO:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decretos nºs. 8.538/15, 5.450/05 e
7.892/13. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 155/14. SIGNATÁ-
RIOS: Sergio José Americo Pedreira - Diretor-Geral/STJ, Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, e Regimar Alves Tavares -
F o r n e c e d o r.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA
Diretor-Geral

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501346/2016-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de café torrado e moído, tipo tra-
dicional. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 15/07/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-48-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/07/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/07/2016) 080001-00001-2016NE000200

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-501422/2016-3 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de certificados digitais. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 15/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-
05-52-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/07/2016
às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 14/07/2016) 080001-00001-2016NE000200

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-044/2016, cujo objeto, aquisição de lâmpadas originais de re-
posição para projetores multimídia, foi adjudicado à empresa CRO-
NO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - EPP pelo valor total
de R$ 4.000,00.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 14/07/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 502.559/2016. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa GILL'S CLÍNICA MÉDICA,
FISIOTERÁPICA E FITNESS LTDA. ME, CNPJ 13.919.613/0001-
79, para a prestação de serviços de assistência médica aos bene-
ficiários do Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do
Trabalho - TST Saúde, conforme Edital de Credenciamento nº
01/2012. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Ratificada por: JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO, Diretor-Geral da
Secretaria Substituto, nos termos do caput do art. 26 da Lei nº
8.666/93.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2016

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 13/07/2016, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é a aquisição de convites e envelopes para a
OMJM, adjudicando o Grupo Único (Itens 1 a 6) à LISANDRO
TAVARES DE SOUSA EIRELI - ME.

RAFAELA SILVA FIGUEIRÊDO CAMARGO
Pregoeira

(SIDEC - 14/07/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A
D I R E TO R - G E R A L

SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE
DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO

EXTRATO DE DESCREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Descredenciamento nº 008/2016, referente ao
Termo de Credenciamento nº 053/2013, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar, com a interveniência do Plano de Saúde da Justiça
Militar da União - PLAS/JMU, e a Ser Clínica de Atenção In-
terdisciplinar em Saúde Mental Ltda. OBJETO: Descredenciamento
da prestação de serviços de assistência médica e ambulatorial na área
de saúde. DATA DE ASSINATURA: 12/07/2016. SIGNATÁRIO:
José Carlos Santos, Diretor-Geral do STM.

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Processo no 89/2016 - SEI nº 011305/16-00.08. Convênio
nº 6/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e o BANCO
DO BRASIL S/A. OBJETO: O objeto deste Convênio é a concessão
de empréstimos, mediante consignação em folha de pagamento, aos
magistrados e servidores, ativos e inativos, e pensionistas da Justiça
Militar da União. VIGÊNCIA: 14.07.2016 a 13.07.2021. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 116 da Lei no 8.666/1993 e Ato Normativo nº
90, de 08 de novembro de 2002. DATA DE ASSINATURA:
14.07.2016. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Con-
venente, e José Aparecido de Oliveira, Procurador, pelo Convenia-
do.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 116/2014 - SEI nº 001153/15-00.11. Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2014, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OES-

c046135
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-15T00:14:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




